
DC\806605CS.doc PE439.672v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

24. 3. 2010 0015/2010

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o uznávání záchranářských profesí jako rizikových profesí a zavedení 
evropského statutu

Véronique De Keyser, Kader Arif, Alejandro Cercas, Stephen Hughes, 
Stavros Lambrinidis

Platné do: 24. 6. 2010



PE439.672v01-00 2/2 DC\806605CS.doc

CS

0015/2010

Prohlášení o uznávání záchranářských profesí jako rizikových profesí a zavedení 
evropského statutu

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 153 (bývalý článek 137 Smlouvy o ES) Smlouvy o fungování 
Evropské unie,

– s ohledem na článek 123 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že přírodní nebo technologické katastrofy ohrožují život 
záchranářských pracovníků, kteří při nich zasahují,

B. vzhledem k tomu, že požární složky, složky civilní ochrany a složky první pomocí mají 
v zemích Unie rozdílný statut,

C. vzhledem k tomu, že složky první pomoci členských států jsou pravidelně povolávány 
jako posila do jiných zemí, 

D. s ohledem na riskantní povahu těchto činností, které vykonávají jak profesionálové, tak 
dobrovolníci,

E. s ohledem na zvýšený stres a fyzickou zátěž při zásazích,

F. vzhledem k tomu, že právní předpisy týkající se pracovní doby nejsou uzpůsobeny pro 
povolání související s rychlou záchrannou pomocí, 

1. požaduje evropský statut pro záchranné služby, jímž budou uznány jako rizikové profese; 

2. vyzývá členské státy, aby uznaly tento rizikový statut a aby z něj vyvodily důsledky 
v sociální a v legislativní oblasti;

3. vyzývá Komisi a členské státy, aby ve svých právních předpisech týkajících se pracovní 
doby braly v úvahu zvláštní povahu záchranářských profesí;

4. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě, 
Komisi a národním parlamentům.


